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Realizace šumového generátoru pro akustická měření

Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a realizací šumového generátoru v obvodu FPGA.

Posuzují se zde vlastnosti jednotlivých přístupů k řešení a volí jedno z nich. Dále je

dokumentována funkční implementace šumového generátoru. Součástí jsou také měření

vytvářeného šumu a statistické testy generátoru pseudonáhodných čísel, na nichž je řešení

založeno. V závěru jsou další návrhy na vylepšení stávajícího stavu.
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Implementation of the noise generator dedicated to acoustic measurements

Abstract

This thesis is focused on design of the noise generator. It is implemented in the VHDL

language and dedicated to acoustic measurements. There are considered a few different

solutions and chosen one of them. The chosen solution is described in detail and its

implementation is documented. The part of thesis are statistical tests of pseudorandom

numbers generator and measurements of output noise as well. In the conclusion are suggested

possible changes and improvements.

Key words

FPGA, Gaussian noise, Pseudorandom nuber generator, VHDL, White noise.

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

V Útušicích dne 4.5.2012 Jiří Mištera

Realizace šumového generátoru pro akustická měření Jiří Mištera 2012

5

Obsah

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................................................... 7

ÚVOD ......................................................................................................................................... 8

1 ŠUM ..................................................................................................................................... 9

1.1 VLASTNOSTI A PARAMETRY ............................................................................................ 9

1.2 VYUŽITÍ PRO AKUSTICKÁ MĚŘENÍ ................................................................................. 11

1.3 ZDROJE ......................................................................................................................... 12

2 HARDWARE – VÝVOJOVÁ DESKA .......................................................................... 13

2.1 FPGA ........................................................................................................................... 14

2.2 ZVUKOVÝ KODEK ......................................................................................................... 14

3 DISKUSE ŘEŠENÍ V RÁMCI VÝVOJOVÉ DESKY ................................................. 15

3.1 ČÍSLICOVÝ FILTR .......................................................................................................... 15

3.2 GENERÁTOR PSEUDONÁHODNÝCH ČÍSEL ...................................................................... 17

3.3 VARIANTY KOMPLETNÍHO SYSTÉMU ............................................................................. 19

4 VYBRANÉ ŘEŠENÍ A FUNKCE .................................................................................. 20

5 IMPLEMENTACE .......................................................................................................... 21

5.1 CELKOVÉ SCHÉMA ........................................................................................................ 23

5.2 BLOK ŠUMOVÉHO GENERÁTORU ................................................................................... 24

5.3 GENERÁTOR PSEUDONÁHODNÝCH ČÍSEL ...................................................................... 26

5.4 PŘEVOD NA NORMÁLNÍ ROZDĚLENÍ .............................................................................. 30

5.5 PŘEVOD DO PLOVOUCÍ ŘÁDOVÉ ČÁRKY ........................................................................ 33

5.6 DĚLENÍ NA DVA KANÁLY .............................................................................................. 35

5.7 ČÍSLICOVÝ FILTR .......................................................................................................... 39

5.7.1 Formát instrukčního slova .................................................................................... 45

5.7.2 Organizace paměti koeficientů ............................................................................. 46

5.8 PŘEVOD DO KÓDU S POSUNUTOU NULOU ...................................................................... 47

5.9 ZÁPIS DO FRONTY VZORKŮ ........................................................................................... 49

5.10 ROZHRANÍ MEZI FRONTAMI A KODEKEM ................................................................... 50

5.11 KONFIGURACE KODEKU ............................................................................................ 52

Realizace šumového generátoru pro akustická měření Jiří Mištera 2012

6

5.12 DALŠÍ POMOCNÉ ENTITY ........................................................................................... 57

5.13 OVLÁDÁNÍ ................................................................................................................ 59

6 TEST GENERÁTORU PSEUDONÁHODNÝCH ČÍSEL ........................................... 61

7 MĚŘENÍ VÝSTUPNÍHO ŠUMU ................................................................................... 66

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 68

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ .............................................. 70

PŘÍLOHY .................................................................................................................................. 1

Realizace šumového generátoru pro akustická měření Jiří Mištera 2012

7

Seznam symbolů a zkratek

CDF Cumulative Distribution Function (Kumulativní distribuční funkce)

FIR Finite Impulse Response (Konečná impulzní odezva, resp. číslicový filtr

s konečnou impulzní odezvou)

FPGA Field – Programmable Gate Array (Pole programovatelých hradel)

I
2
C Inter – Integrated Circuit (IIC, Typ sběrnice pro komunikaci mezi

integrovanými obvody)

IIR Infinite Impulse Response (Nekonečná impulzní odezva, resp. číslicový filtr

s nekonečnou impulzní odezvou)

LCG Linear Congruential Generator (Lineární kongruentní generátor, algoritmus)

LFSR Linear Feedback Shift Register (Posuvný registr s lineární zpětnou vazbou)

MWC Multiply With Carry (Násobení s přenosem, algoritmus)

PLL Phase – Locked Loop (Fázový závěs, smyčka fázového závěsu)

PRNG Pseudo Random Numbers Generator (Generátor pseudonáhodných čísel)

PSD Power Spectral Density (Výkonová spektrální hustota)

VHDL VHSIC Hardware Description Language (Jazyk pro popis obvodů s velmi

vysokou mírou integrace)
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Úvod

V tomto projektu se snažím vytvořit číslicový systém, který by mohl sloužit jako šumový

generátor pro elektroakustická měření. Abych zasadil tento problém do souvislostí, začínám

v první kapitole s jednoduchou definicí šumu a jeho základními vlastnostmi. Dále uvádím

oblasti, kde se dá využít při měření a končím přehledem způsobů, jak se v praxi šum vytváří.

Tato kapitola je poměrně stručná, protože hlavní zájem chci věnovat vlastnímu řešení

problému.

Ve druhé kapitole popisuji vývojovou desku. Jelikož je pouhým prostředkem k dosažení

cíle, je zde jen nezbytný popis některých součástí. Tento popis poslouží jako definice

prostředků a omezení, která mají přímý dopad na další řešení.

Ve třetí kapitole se snažím diskutovat možnosti, jak šumový generátor realizovat.

Odhaduji zde složitost, rozsah a vlastnosti jednotlivých variant. Posuzuji nároky na paměť,

výpočetní čas a další prostředky vzhledem ke stanoveným parametrům, které od řešení

požaduji. Následující kapitola je pak shrnutí mých rozhodnutí. Popisuje varianty a postupy,

které jsem vybral ke skutečné realizaci.

Pátá kapitola je stěžejní část celé práce. Dokumentuje šumový generátor jako celek a dále

každou jeho součást. Popisuji zde funkci jednotlivých komponent, postupy činnosti, rozhraní

a jejich vzájemné propojení do celku. U částí, které se věnují některému z klíčových kroků,

podrobněji rozvádím jejich návrh. To se týká například číslicového filtru, nebo úpravy

rozdělení náhodných čísel. Nakonec je zde popsané ovládání generátoru na vývojové desce.

V šesté kapitole se věnuji testování generátoru náhodných čísel. Uvádím zde výsledky

testů na periodicitu, náhodnost a statistických testů normality. V další kapitole jsou výsledky

z laboratorního měření výstupního šumu. Jsou zde vybraná spektra šumu v celém pásmu i se

zařazenými číslicovými filtry.

V závěru se pak snažím hodnotit dosažené výsledky. Také navrhuji další úpravy

směřující k vylepšení a problémy, které by bylo vhodné blíže prozkoumat.
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1 Šum

Šum je velmi obecný pojem používaný napříč mnoha obory, a to nejen technickými.

Jedná se o zpravidla nežádoucí náhodný signál, který se v neideálních systémech přidává

k užitečné informaci a tím ji zkresluje.

V kontextu elektroniky se nejčastěji setkáváme s tepelným šumem. Ten je způsoben

chaotickým pohybem nosičů náboje v materiálu. Pohyb nosičů náboje, obvykle elektronů, má

dvě složky. Systematickou, který nazýváme elektrickým proudem, a náhodnou. Náhodný

pohyb jednotlivých elektronů je sice o několik řádů rychlejší, ale v různých směrech. Součet


[…]

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Číslicový filtr pracuje podle posloupnosti kroků uložených jako slova v paměti. Tyto

kroky jsou sestavené triviálně podle postupu výpočtu. Považuji za pravděpodobné, že se v

postupu vyskytují operace dělené do více kroků, které by ve skutečnosti mohly proběhnout

současně. Zde je pravděpodobně prostor pro optimalizaci.

Další potenciální vylepšení filtru by bylo jeho nahrazení kaskádou z horní a dolní

propusti namísto specializace na pásmovou propust. Umožnilo by to obecnější nastavení než

současná předdefinovaná pásma. Takové řešení by vyžadovalo více násobení, tudíž by bylo

nutné použít FPGA s více násobičkami.

Pokud by se další verze tohoto generátoru vyvíjela ve větším FPGA bez stanoveného

omezení rozsahu, bylo by patrně nejrozumnější opustit koncepci se splitterem a vybavit každý

kanál vlastním generátorem čísel.

V současné podobě je pro syntézu projektu použito 15 300 logických elementů, tedy 46%

celkového počtu. V těchto elementech je realizováno 12 300 logických funkcí a 8 000

registrů. Z integrované paměti je využito 69 kb, což je 14% celkové kapacity. Jelikož obsah

paměti reg_filter_irom je syntetizován v logických elementech, bylo by možné úpravou

docílit úspory části logických elementů na úkor poměrně nevyužité paměti.

Z celkového počtu 70 devítibitových násobiček je využito 64, zde syntezátor dokázal

optimalizovat a oproti mému předpokladu čtyři ušetřit. Je zjevné, že další rozšíření by již

muselo přinést lepší využití stávajících násobiček, nebo přesunout vývoj na větší FPGA.

Fázový závěs je použit jeden ze čtyř a prostředky pro propojení logických elementů jsou

využity z 28%, zde se na omezení nenaráží.
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Přílohy

Příloha A – mif_creator.m

Skript systému Matlab pro návrh koeficientů pásmových propustí a jejich zpracování do

podoby inicializačního souboru paměti *.mif.

MifDepth = 1024; % Počet slov paměti

Central = 1000; % Střední frekvence

FileName = 'rom_1024x64.mif';

% Výpočet hraničních frekvencí 1/3 oktávových pásem

n = -16 : 17;

f192_3 = zeros(33,2);

for i=1:33

f192_3(i,1) = Central * 2^(n(i)/3) / 2^(1/6);

f192_3(i,2) = Central * 2^(n(i)/3) * 2^(1/6);

end

% Výpočet hraničních frekvencí oktávových pásem

n = -5 : 5;

f192_1 = zeros(11,2);

for i=1:11

f192_1(i,1) = 1000 * 2^n(i) / 2^(1/2);

f192_1(i,2) = 1000 * 2^n(i) * 2^(1/2);

end

% Návrh pásmových propustí - 1oct 192kHz

fs = 192000;

bands = size(f192_1,1);

c_192_1 = zeros(9 * bands, 1);

for b = 1 : bands

f = fdesign.bandpass('n,f3dB1,f3dB2',6,f192_1(b,1),f192_1(b,2),fs);

h = design(f, 'butter');

% Pořadí koeficientů : scale1 a11 a21 scale2 a12 a22 scale3 a13 a23

c_192_1(9*b - 8: 9*b, 1) = [h.ScaleValues(1); h.sosMatrix(1,5:6)';

h.ScaleValues(2); h.sosMatrix(2,5:6)';

h.ScaleValues(3); h.sosMatrix(3,5:6)'];

end

% Návrh pásmových propustí - 1/3oct 192kHz

fs = 192000;

bands = size(f192_3,1);

c_192_3 = zeros(9 * bands, 1);

for b = 1 : bands

f = fdesign.bandpass('n,f3dB1,f3dB2',6,f192_3(b,1),f192_3(b,2),fs);

h = design(f, 'butter');

% Pořadí koeficientů : scale1 a11 a21 scale2 a12 a22 scale3 a13 a23

c_192_3(9*b - 8: 9*b, 1) = [h.ScaleValues(1); h.sosMatrix(1,5:6)';

h.ScaleValues(2); h.sosMatrix(2,5:6)';

h.ScaleValues(3); h.sosMatrix(3,5:6)'];

end

% Nefiltrující koeficienty

c_allpass = [1; 0; -1; 1; 0; -1; 1; 0; -1];
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% Složení jedné matice koeficientů

c = [c_allpass; c_192_1; c_192_3];

c_count = size(c, 1);

% Sloupec adres - Vzestupné číslování od nuly

addr = (0 : c_count - 1)';

% Zápis .mif souboru

file = fopen(FileName, 'w+');

fprintf(file,

'-- Koeficienty oktavovych a tretinoktavovych pasmovych propusti.\r\n');

fprintf(file,

'-- Jedna sada = 9 x 64b float (koeficienty 3 sekci druheho radu)\r\n');

fprintf(file,

'-- Poradi koeficientu : g1, a11, a12, g2, a12, a22, g3, a13, a33\r\n');

fprintf(file,

'-- Filtr 00 nefiltrujici filtr\r\n');

fprintf(file,

'-- Filtr 01..11 oktavova pasma pro fs = 192 kHz\r\n');

fprintf(file,

'-- Filtr 12..44 1/3 oktavova pasma pro fs = 192 kHz\r\n');

fprintf(file,

'WIDTH=64;\r\nDEPTH=%u;\r\n\r\nADDRESS_RADIX=UNS;\r\n',MifDepth);

fprintf(file,

'DATA_RADIX=HEX;\r\n\r\nCONTENT BEGIN\r\n');

for j = 1 : c_count

fprintf(file, '%6u : %bX;\r\n', addr(j), c(j));

end

fprintf(file,'[%u..%u] : 0000000000000000;\r\n',c_count, MifDepth - 1);

fprintf(file,'END;\r\n');

fclose(file);