K130.7.

Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Realizace šumového generátoru pro akustická měření
Student: Bc. Jiří MIŠTERA Std. číslo: E09N0153P
Vedoucí: doc. Ing. Martin Poupa, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant pracoval při řešení úkolů diplomové práce velmi samostatně, dobře se orientoval jak v problematice číslicového zpracování signálů, tak i v návrhu číslicového systému jazykem VHDL. Pružně reagoval na připomínky vedoucího diplomové práce, využíval dostupné literatury i konzultací, byl schopen samostatně a úspěšně řešit problémy při vývoji.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2012

.....
podpis vedoucího práce